# PROTOCOLLO D'INTESA TRA:

FederAnziani Senior Italia con sede in Roma, via Orazio 10, rappresentata dal Presidente Dr. Roberto Messina, avente i poteri per questo atto;

Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute, con sede in Roma, via Orazio 10, rappresentata dal Presidente Prof. Giuseppe Pozzi, avente i poteri per questo atto;

Federazione Nazionale dei Collegi Infermieri Professionali, Assistenti Sanitari e Vigilatrici di Infanzia (IPASVI) con sede in Roma, Via Agostino Depretis 70, rappresentata dal Presidente *pro-tempore* dott.ssa Barbara Mangiacavalli, avente i poteri per questo atto;

#### Premesso

che FederAnziani Senior Italia rappresenta una nuova proposta di azione sociale per promuovere e realizzare, con la collaborazione di tutto il movimento delle associazioni, percorsi di coinvolgimento attivo di tutte le fasce d'età per un continuo scambio intergenerazionale finalizzato ad un'effettiva e completa crescita sociale;

che FederAnziani Senior Italia intende offrire risposte adeguate ai bisogni della terza e quarta età attraverso l'integrazione degli strumenti, delle risorse e delle competenze che caratterizzano le diverse forme associative che la compongono;

che FederAnziani Senior Italia è un'organizzazione che, direttamente ed attraverso organismi associati, studia il fenomeno della longevità di massa dal punto di vista dell'aspetto sociale, economico e sanitario;

che FederAnziani Senior Italia ha tra i suoi primari scopi la promozione della salute e della qualità della vita per le persone della terza e della quarta età e che a tal fine si avvale soprattutto dell'attività del suo Dipartimento denominato Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute;

che la Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute è un Dipartimento nazionale di FederAnziani Senior Italia preposto alla tutela del diritto alla salute dei cittadini e all'elaborazione di proposte per un Servizio Sanitario Nazionale migliore e al tempo stesso sostenibile;

che la Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute è capillarmente presente su tutto il territorio nazionale ed è ripartita in 5 aree tematiche: Medico-Sanitaria, Legale, Economico-Sanitaria, Politico-Istituzionale e Comunicazione; che l'Area Medico-Sanitaria della Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute è ulteriormente suddivisa in Dipartimenti monotematici per area terapeutica, diretti e composti da autorevoli esponenti delle principali società medico-scientifiche, delle istituzioni legate alla sanità, da docenti universitari, da alti dirigenti delle istituzioni della sfera socio-sanitaria pubblica e privata, che in virtù della loro vasta e riconosciuta esperienza sono investiti del compito di Individuare le criticità delle rispettive aree e proporre soluzioni al Servizio Sanitario Nazionale;

che l'obiettivo della Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute è tutelare, attraverso un accurato lavoro multidisciplinare condotto a fianco delle istituzioni, il diritto alla salute sancito dalla Costituzione, consentendo al cittadino di afferire a un Sistema Sanitario migliore, che sappia coniugare qualità dei servizi offerti e ottimizzazione delle risorse economiche, armonizzando l'atto medico, le linee guida ad esso legate, la giurisprudenza e l'economia sanitaria;

che la Federazione Nazionale del Collegi Infermieri Professionali, Assistenti Sanitari e Vigilatrici di Infanzia (IPASVI) - è ente di diritto pubblico non economico, istituito con legge 29 ottobre 1954, n. 1049, e regolamentato dal Digs 13 settembre 1946, n. 233, e successivo Dpr 5 aprile 1950, n. 221 che svolge a livello

**\_\_\_**\_

2 F

nazionale la funzione di tutela e rappresentanza della professione infermieristica nell'interesse degli iscritti e dei cittadini fruitori delle competenze che l'appartenenza a un Ordine di per sé certifica. La Federazione nazionale coordina i Collegi provinciali, che tra i loro compiti istituzionali hanno quello della tenuta degli albi dei professionisti.

#### considerato

che FederAnziani Senior Italia, Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute e la FEDERAZIONE NAZIONALE IPASVI fanno proprio il contenuto dell'art. 32 della Costituzione Italiana e condividono l'obiettivo di migliorare la qualità della vita dei cittadini, di tutelare il diritto alla salute e di garantire l'accesso alle migliori cure;

### Tutto clò premesso e considerato

tra FederAnziani Senior Italia, Corte di Giustizia Popolare per il Diritto alla Salute da un lato, e la Federazione Nazionale dei Collegi Infermieri Professionali, Assistenti Sanitari e Vigilatrici di Infanzia (IPASVI) dall'altro si conviene e si stipula il seguente

#### Protocollo d'Intesa

Art.1 Premesse

1.1.Le Premesse formano parte integrante e sostanziale del presente protocollo d'intesa

Art.2 Oggetto dell'intesa

- 2.1. Le Parti, si impegnano ad individuare forme condivise per l'effettuazione congiunta di iniziative volte al raggiungimento degli scopi comuni di cui alla premessa.
- 2.2 Le parti si impegnano a promuovere eventuali protocolli di intesa territoriali presso i Collegi provinciali IPASVI e le articolazioni territoriali di Federanziani
- Art. 3 Modalità di svolgimento della collaborazione
- 3.1. Clascuna Parte potrà proporre all'altra qualsiasi iniziativa e/o evento compatibile con i propri scopi istituzionali e con quelli enucleati nel presente Protocollo. Le iniziative adottate potranno, altresì, essere individuate collegialmente dalle Parti.
- 3.2 Ogni iniziativa individuata dalle Parti dovrà essere sottoposta per approvazione al Consiglio Nazionale di FederAnziani Senior Italia e al Comitato Centrale della Federazione Nazionale dei Collegi Infermieri Professionali, Assistenti Sanitari e Vigilatrici di Infanzia (IPASVI).
- 3.3 Ciascuna iniziativa, per essere sottoposta alla approvazione Consiglio Nazionale di FederAnziani Senior Italia e della Federazione Nazionale IPASVI, deve essere declinata in un progetto contenente l'indicazione delle specifiche finalità perseguite, le modalità di realizzazione del progetto, i tempi di realizzazione, gli oneri posti a carico di entrambe le parti e gli indicatori di realizzazione del progetto stesso. Tale progetto deve essere predisposto a cura del soggetto proponente.

BY

21

# Art. 4 Validità

4.1. Il presente protocollo d'intesa resterà valido ed efficace tra le Parti firmatarie, per un anno senza possibilità di tacito rinnovo ovvero fino all'eventuale disdetta anticipata da una delle Parti, mediante comunicazione scritta da inviarsi all'altra, fatto salvo il compimento delle attività già avviate ed oggetto di specifica intesa scritta tra le Parti.

## Art. 5 Rinvio

5.1. Per tutto quanto non previsto nel presente protocollo d'intesa si rimanda a quanto previsto dalle relative norme di legge, nonché da eventuali successivi accordi intercorrenti tra le Parti.

Roma, Il 28 settembre 2015

4-11-2015

FEDERANZIANI SENIOR ITALIA

CORTE DI GIUSTIZIA POPOLARE

PER IL DIRITTO ALLA SALUTE

IL PRESIDENTE

Roberto Messina

IL PRESIDENTE

Giuseppe Pozzi

IPASVI - Infermieri Professionali, Assistenti Sanitari e Vigilatrici di Infanzia

IL PRESIDENTE

Barbara Mangiacavalli

Mangos (6).

3